
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidada- 
nia ................................................................................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 009 – Quinta-Feira, 12 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 081/GAP/23. EXONERAR o servidor JOAO CARLOS BATISTA DIAS DA SILVA, matrícula n° 8266/03, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização de Trânsito, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 12/01/2023 
 
PORTARIA Nº 082/GAP/23. EXONERAR a servidora LUCIENE CRISTINA DA SILVA, matrícula n° 14699/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Vistoria de Transporte Concedido, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 12/01/2023 
 
PORTARIA Nº 083/GAP/23. NOMEAR JOAO CARLOS BATISTA DIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Esporte Amador, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 12/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 084/GAP/23. LOTAR a servidora VANUSA DIAS DA SILVEIRA, matrícula n° 4167/01, - AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 13/01/2023. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 2386/2022/11. Requerente: SEMUTTRAN. Assunto: Convênio. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito às fls. 63/65,  AUTORIZO a 
celebração do Convênio entre o Município de Queimados e o Município de Barra do Piraí objetivando a remoção guarda, 
devolução e leilão por força do que dispõe a Lei Federal nº 9.503/97 ou as Leis Municipais nº 2.709/13 e Lei nº 2.831/15. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – DEZEMBRO 2022 
 
Instrumento nº 136/22: Contrato de Locação, celebrado em 13/12/2022. Arquivado às fls. 962 a 967, no livro nº 02/22 Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e VALÉRIA CHEDID, CPF/CNPJ nº 902.551.787-00. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 
8.666/93. Objeto: O objeto do presente contrato é o aluguel do imóvel situado à Av. Avenida Tiradentes, n° 314, Inconfidência, 
Queimados/RJ. O imóvel objeto do presente contrato destina-se, exclusivamente, a instalação do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS Bairro Inconfidência, no Município de Queimados/RJ. Prazo: 24 MESES. Valor: R$ 0,00. Dotação 
orçamentária: 0902.08.122.0024.1556. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho 
nº 107/2022, no valor de R$ 8.427,23. Processo administrativo nº 3002.2022.09. 
 
Instrumento nº 137/22: Contrato, celebrado em 14/12/2022. Arquivado às fls. 968 a 979, no livro nº 02/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CPF/CNPJ nº 07.797.967/0001-95. INEXIGIBILIDADE: ART. 25, 
INCISO I, LEI Nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a contratação de ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços junto a NP Capacitação Soluções Ltda do produto Banco de Preços, para atender a Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 10.865,00. Dotação 
orçamentária: 0501.12.122.0013.2018. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.390.39.00.00. Empenho 
nº 1188/2022, no valor de R$ 10.865,00. Processo administrativo nº 3451.2022.05. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA  
Procurador Geral em Exercício 

Mat. 4340/01 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 4919/2022/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do 
processo n.º 4663/2022/16, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4911/2022/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA ALMEIDA – MAT. 4304/41, através do 
processo n.º 3056/2022/08, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 009 – Quinta-Feira, 12 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo: 5012/2022/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora CARINE PIRES LONGO – MAT. 14348/01, através do processo n.º 
3794/2022/17, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 4955/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 4794/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 4918/2022/27. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO DA SILVA - MAT. 14363/01, através 
do processo n.º 4165/2022/27, no valor de R$ 1.000,00 ( mil reais). 
 

POLYANA RESENDE COSTA 
Subcontrolador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 

PORTARIA Nº 029/SEMAD/2023.  Para fins de regularização, concede-se à MARIA APARECIDA DOS SANTOS, ASG, SEMED, 
matrícula 4408/31, 3.º (terceiro)mês(s) a contar de 01/01/2023 à 31/01/2023,  referente ao período aquisitivo de 14/04/2014 à 
13/04/2019 de acordo com o processo nº0372/2022/05. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
 Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo interinamente) 
Matrícula n.º14202/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
 

Processo nº 3208/2022/22. Com base no Decreto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Controladoria Geral do 
Município às fls. 83/84, no Parecer Normativo PGM nº 02/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, inciso 
II da Lei Federal º 8666/93, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 14.950,00 (quatorze mil, novecentos e cinquenta reais) e 
ADJUDICO o objeto em favor da empresa Plena Projetos de Playgrounds e Brinquedos Eireli, CNPJ nº 28.167.794/0001-00, 
conforme mapa de adjudicação anexado às fls. 39. 

 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

Matrícula nº 3665/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0706.20201. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS de fls. 265/266 e da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 271/272, TORNO INVÁLIDO, na forma do art. 59 da Lei nº 8.666/93, o Termo de Ajuste e Reconhecimento da Dívida 
referente à prestação de serviços sem cobertura contratual no período de 01/02/2021 a 01/03/2021, para contratação de pessoa 
jurídica de direito privado para prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas de urgência/emergência com 
fornecimento de recursos humanos, máquinas e equipamentos e insumos para atender às necessidades do Centro de Triagem 
Municipal do COVID-19, no valor de R$ 29.809,77 (Vinte e nove mil, oitocentos e nove reais e setenta e sete centavos), em favor 
do LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS BIOLAB, inscrito no CNPJ sob o nº 16.994.130/0001-27.  

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

         

  
 
 
 

 


